Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
3
1
/1

0
/2

0
2
5
 0

9
:3

9
:3

2
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.3

.2
1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

0
.3

1
-0

0
0
1

REQUERIMENTO: 318/2025

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Fortim.

O VEREADOR CARLOS ALBERTO SCIPIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
em conformidade com o Regimento Interno da Câmara Municipal de Fortim, especialmente a
Seção III, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência requerer: a ampliação da
Unidade Básica de Saúde de Viçosa (UBS), na cidade de Fortim.

JUSTIFICATIVA

A solicitação se faz necessária com o objetivo de melhorar o atendimento das pessoas que
frequentam a Unidade Básica de Saúde (UBS) do distrito de Viçosa. A Unidade de Saúde atual
tem uma estrutura antiga, com pouco espaço para atender as demandas da população que
procuram diariamente a Unidade Básica de Saúde localizada no distrito de Viçosa, cidade de
Fortim. Com isso se faz necessária a ampliação da UBS, oferecendo assim maior espaço e
conforto para os profissionais da saúde, colaboradores e usuários. A população da região
atendida pelo posto de saúde cresceu, exigindo mais espaço para a realização dos serviços de
saúde. A demanda nos atendimentos aumentou muito e, como essa ampliação, proporcionará
um melhor ambiente de trabalho para os profissionais da saúde, e, também, um melhor
atendimento para a população do distrito de Viçosa.

Para planejar e oferecer ações de saúde de qualidade a população, é necessário que a Unidade
Básica de Saúde tenha bons profissionais, e uma estrutura física adequada que possibilite a
realização de atividades de saúde neste contexto. O presente requerimento tem como objetivo a
Ampliação da UBS localizada do Distrito de Viçosa, que facilite o atendimento da população da
área de abrangência da estratégia Saúde da Família da Unidade Básica de Saúde do Distrito de
Viçosa, cidade de Fortim/Ceará.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Fortim, 4 de Novembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 04/11/2025
pelo CPF: ***.838.003-** no IP: 192.168.3.21

Carlos Alberto Scipião
Vereador(a) - MDB

Câmara Municipal de Fortim

www.fortim.ce.leg.br/materias/2287

1 de 1